CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 705/2025

EMENTA: REQUEIRO, NA FORMA REGIMENTAL, AO EXCELENTÍSSIMO
SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, BEM
COMO ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PLANEJAMENTO,  OBRAS E DE
MEIO AMBIENTE, INFORMAÇÕES SOBRE EVENTUAIS ESTUDOS, PROJETOS
OU PLANOS DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA TIRADENTES – TAMBÉM
CONHECIDA COMO PRAÇA DA SANTA CRUZ –, LOCALIZADA NO ENTORNO
DA IGREJA SANTA CRUZ, BEM COMO SOBRE A POSSIBILIDADE DE
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA COM A PARÓQUIA PARA EXECUÇÃO E
MANUTENÇÃO DAS MELHORIAS NO LOCAL.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),
Apresento à elevada consideração de Vossa Excelência, nos termos do artigo 152
do Regimento Interno desta Casa, o presente Requerimento, a ser encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Mogi Mirim, Dr. Paulo de Oliveira e
Silva, bem como às Secretarias Municipais de Planejamento, Obras e de Meio
Ambiente, para que sejam prestadas informações detalhadas e apresentados
eventuais estudos ou projetos existentes acerca da revitalização da Praça
Tiradentes – também conhecida como Praça da Santa Cruz, localizada no
entorno da Igreja Santa Cruz, importante marco histórico, religioso e de convivência
comunitária do município.

O pedido tem como objetivo garantir a requalificação urbanística, paisagística e
funcional do espaço público, que atualmente apresenta sinais de desgaste e
necessita de melhorias estruturais, incluindo pavimentação, calçamento,
jardinagem, iluminação, bancos e acessibilidade.

Cumpre destacar que a Paróquia da Igreja Santa Cruz já vem realizando obras de
recuperação e melhorias em sua área externa, demonstrando comprometimento
com a conservação do patrimônio histórico e religioso local. Assim, seria
extremamente oportuno que a Prefeitura, em conjunto com as Secretarias
competentes, avaliasse a possibilidade de revitalizar também a Praça Santa Cruz,
de forma integrada às intervenções já em andamento na Igreja.

É importante ressaltar que o Bairro Santa Cruz é uma das regiões mais tradicionais
de Mogi Mirim, habitado por famílias que, em sua maioria, são descendentes de
italianos e mantêm viva a cultura, as tradições religiosas e o espírito comunitário
local. A Igreja Santa Cruz é o principal ponto de referência do bairro, recebendo não
apenas os moradores da região urbana, mas também um grande número de fiéis
oriundos da zona rural, que participam ativamente das missas, celebrações e
atividades sociais e religiosas promovidas pela Paróquia.

Dessa forma, a revitalização da Praça Santa Cruz representa não apenas uma
melhoria urbanística, mas também um gesto de valorização histórica, cultural e
social, que beneficiará diretamente a comunidade local e reforçará o sentimento de
pertencimento e identidade dos mogimirianos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
93

0/
20

25
 -

 1
2/

11
/2

02
5

-
21

:0
7

-
N

10
V

-2
X

U
3-

Z
A

F
0-

W
B

S
Y

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Sugere-se, inclusive, a viabilidade de uma parceria entre a Prefeitura Municipal e
a Paróquia da Igreja Santa Cruz, a fim de unir esforços para a execução e
manutenção das melhorias, fortalecendo o vínculo comunitário e promovendo a
valorização do patrimônio urbano, cultural e religioso da cidade.

Solicita-se, ainda, que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Existência de estudos técnicos, projetos ou planos de revitalização já
realizados ou em andamento para a Praça Tiradentes (Praça Santa Cruz);

2. Previsão orçamentária ou cronograma para execução de melhorias estruturais
e paisagísticas no local;

3. Possibilidade de celebração de parceria ou termo de cooperação entre a
Prefeitura e a Paróquia da Igreja Santa Cruz para manutenção e valorização
do espaço público.

Diante do exposto, é fundamental que as respostas da Prefeitura sejam
apresentadas de forma detalhada e acompanhadas de informações técnicas, de
modo a esclarecer a situação atual e indicar as ações planejadas ou em andamento
para assegurar a revitalização da Praça Santa Cruz e o bem-estar da população.

Requeiro, ainda, que cópia deste Requerimento seja encaminhada ao Padre
Paulo Henrique Dias, Pároco da Igreja Santa Cruz, e à Senhora Edna Eliana
Simoso Avanzini, representante da Paróquia Santa Cruz de Mogi Mirim,
localizada na Praça da Santa Cruz, para ciência e acompanhamento das
providências.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 12 de novembro de 2025.

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“LUIZ ESCOTEIRO”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
93

0/
20

25
 -

 1
2/

11
/2

02
5

-
21

:0
7

-
N

10
V

-2
X

U
3-

Z
A

F
0-

W
B

S
Y

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N10V2XU3ZAF0WBSY, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: N10V-2XU3-ZAF0-WBSY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
93

0/
20

25
 -

 1
2/

11
/2

02
5

-
21

:0
7

-
N

10
V

-2
X

U
3-

Z
A

F
0-

W
B

S
Y

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N10V2XU3ZAF0WBSY
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N10V2XU3ZAF0WBSY
		2025-11-12T21:08:00-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura